令和６年度 第４回 広報公聴委員会 会議録

開催日 令和６年 ９月 ４日（水）

会議時間
午後４時０２分 ～ 午後４時２５分

午後４時４５分 ～ 午後４時４６分

開催場所 佐倉市議会 議会棟２階 第三委員会室

出席委員等

[委員長] 高木 大輔   [副委員長]  長谷川 泰弘

[委員] 石井 昇、髙橋 とみお、宇田 みおこ、齋藤 寛之

橋岡 協美、望月 圧子、斎藤 明美、五十嵐 智美

欠席委員等 なし

委員外議員 なし

説明のため出席した

者の職氏名
なし

議会事務局
[局長] 三室 隆行 ［次長］鈴木 康二

[書記] 飯野 明、里吉 奏子、大畑 まり

協議事項
(1) 議会だより（８月定例会号）について

(2) その他（議会だよりタイトル等について）

【決定事項】

(1) 議会だより（８月定例会号）について

□ 令和６年１１月１日発行予定、部数は約４３，０００部を予定、基調色はオレンジ。

□ レイアウトについて

 以下の各項目を掲載。

・１頁 ・８月定例会の概要

・議案をＰiｃｋ up

         ・決算審査特別委員会の概要

         ・写真（決算委員会委員写真）

         ・令和５年度各会計の決算額

         ・令和５年度決算 一般会計歳入・歳出の内訳

             【欄外】発行・編集、意見・感想の受付

・２～５頁 ・一般質問通告要旨

・一般質問(１８名)

・一般質問会議録閲覧・会議録検索システムの案内（５頁）

【欄外】一般質問二次元コード(２頁)、用語解説、

・６頁   ・８月定例会の議案賛否一覧

・議会ウェブサイトの案内

・７頁   ・会派等の意見、マチイロ

・８頁   ・委員会報告

           ・意見交換会参加者募集

・次回定例会の予定・託児の案内・議会百景

【欄外】クールビス

(2) その他

□ 会派に持ち帰っていただき、次回の委員会で改めて協議する。

□ 協議・準備が整えば、２月発行の１１月定例会号から新しいデザインでの発行を目指

す。

【主な意見等】

(1) 議会だより（８月定例会号）について

□ 「お子さま連れで議会傍聴へ」のみならず、「委員会の傍聴も可能です」といった案

内も掲載していくことを提案する。今後検討すべきではないか。

(2) その他（議会だよりデザインについて）

□ 上下の余白、全体的に余白が多いように思う。

□ デザインが少しポップ過ぎないか。時には紙面の中で執行部と対立するような意見が

でる場合もある。提案のフォントのイメージからすると厳しさが伝わらない。

□ 少人数の会派は、会派の意見の文字数が減ると厳しくなる。

□ 漢字を崩したようなフォントでは、子どもが誤解しかねない。

□ 親しみやすくよい。

□ デザインの変更の根本には、多くの人に手にとってもらって、若い人に政治に興味を

持ってもらおうというコンセプトがあるので、この案は非常によい。

□ フォントが小さくなっても、これまで読んでいる人は読む。

【次回の開催について】

  令和６年１０月７日（月）午前１０時から

以上のとおり会議要録を作成し、ここに署名する。

                   委員長  高木 大輔